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Úvod
Konstantinopol zažila během své více než tisícileté historie mnoho období vzestupu i

úpadku. Nebyla pouze politickým centrem Byzance, ale také duchovním a kulturním

střediskem pravoslavného světa a díky své strategické poloze také velmi významnou

obchodní křižovatkou. Její obyvatelé se hrdě nazývali Rhómajové, to řecky znamená Římané,

v čemž lze pozorovat kontinuitu tradice římského impéria poté, co zaniklo západní císařství.

Během své další existence prošla Byzanc celou sérií vnitropolitických krizí, které oslabovaly

její obranyschopnost a ve svém konečném důsledku vyvrcholily buď ztrátou území či

proniknutím nepřátel do nitra říše, jejíž hranice, ať už z důvodu zchátralosti opevněných

úseků či nedostatečné ochrany nebyly tak neproniknutelné jako staré římské limes. Pozdější

rozsáhlé migrace asijských a evropských národů, ať již se jednalo o kořistnická tažení či

nutnost opustit dosavadní území v důsledku ohrožení jinými etniky, znamenaly stálý tlak na

byzantské hranice. Přestože se zpočátku jednalo především o neorganizované barbarské

hordy, přitáhla čas od času k hradbám hlavního města Byzance poměrně velká armáda a

některým útočníkům se podařilo oblehnout i samotnou Konstantinopol. Jako příklad uveďme

avarské vojsko roku 626 či Araby, kteří se pokoušeli dobýt Konstantinopol hned dvakrát, a to

v letech 672 – 678 a 717 -718. Tato vojska již představovala pro císařskou metropoli

potenciální nebezpečí. Díky neobyčejně důmyslnému hradebnímu systému však

Konstantinopol odolala většině dobyvatelů a její obyvatelé právem věřili, že je hlavní město

byzantské říše nedobytné.

Byzantská metropole, byla za svou více než tisíciletou existenci dobyta pouze dvakrát,

a to latinskými křižáky během čtvrté křížové výpravy roku 1204 a o 250 let později vojsky

osmanského sultána Mehmeda II. v roce 1453. Česká historiografie, ať se již zabývá přímo

dějinami Byzance a dobytí Konstantinopole nebo křížovými výpravami obecně, mívá

většinou tendenci vidět v prvním dobytí Konstantinopole vyvrcholení dlouhodobého konfliktu

mezi katolíky a Byzancí a tragédii, ze které se říše už nikdy nevzpamatovala a celá její další

existence byla pozvolným obdobím politického a hospodářského úpadku, který vyvrcholil

vyvrácením říše osmanskými Turky roku 1453. V Dějinách Byzance Bohumily Zástěrové jsou

čtvrtá křížová výprava a dobytí Konstantinopole prezentovány jako souboj rozděleného

křesťanstva, jehož cesty se rozešly při posledním schizmatu roku 1054. Tato skutečnost

vychází především z pojetí byzantské princezny Anny Komnény, která do jisté míry ovlivnila

většinu autorů zabývajících se problematikou křížových výprav. Princezna Anna dokonce píše
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o „konfrontaci obou civilizací, západní i východní,“1 přičemž ta latinská je líčena se značným

despektem a opovržením. Pro hlubší pochopení motivu křižáků a všech skutečností, které ve

svém konečném důsledku vyvrcholily křižáckým útokem na Konstantinopol, je však potřeba

chápat tehdejší geopolitickou situaci v Evropě v mnohem širším kontextu.

Zatímco křižáci ovládli Konstantinopol na necelých 60 let, dobytí hlavního města

Byzance Mehmedovými vojsky roku 1453 znamenalo definitivní konec říše. Ve srovnání s

rokem 1204 jsou sultánovy důvody a motivace zcela jasné. Mehmed vlastnil geograficky

jednotné území s výjimkou Konstantinopole, která nejenže byla významným duchovním

centrem východního křesťanstva, ale také relativně bezpečným útočištěm pro jeho případné

odpůrce z řad vlastní rodiny. Zejména starší historiografie však často pomíjí zřejmé vojenské,

politické a ekonomické faktory a snaží se tento konflikt zjednodušit na úroveň soupeření mezi

osmanskou říší a Evropou, o kterém však nelze podle novějších prací, zabývajících se touto

problematikou, ještě hovořit.2

Při stanovení cílů této práce mne zajímalo, do jaké míry se obě dobytí Konstantinopole

od sebe lišila a které skutečnosti nakonec vedly k prolomení obrany města, jež odolalo tolika

jiným obléháním. Na základě výkladu jednotlivých historiků a dobových svědectví,

dostupných v edicích pramenů, jsem se snažil zrekonstruovat průběh stěžejních událostí,

jejich příčin a důsledků, a poté provést jejich komparaci a vyvodit z ní závěry. Stěžejními se

nakonec staly následující otázky: Jak se lišila geopolitická situace Byzance v letech 1204 a

1453? Jakou roli sehrála velikost armád a vojenská strategie? Mohla se Konstantinopol

útočníkům ubránit? Jak se chovali dobyvatelé k Rhómajům - platí obecný názor,

prezentovaný v mnoha publikacích, že latinští křižáci byli daleko bezcitnější než osmanští

Turci? Jaký byl motiv útočníků, který je vedl k dobytí hlavního města Byzance?

V práci jsem využíval především metody textové analýzy a komparace. V případě

pramenů jsem se vždy snažil brát v potaz jejich původ a v tomto ohledu k nim přistupovat

dostatečně kriticky. Z důvodu autenticity jsem použil řecké prameny jak v originále, tak

v jejich novořeckém překladu. Konkrétně jsem pro období čtvrté křížové výpravy pracoval

především s kronikou Niketa Choniata (přibližně 1155 – 1216) uspořádanou profesorem

Dimitriem Xristidem v knize Paměti ze starých textů díla Niketa Choniata Letopisné

1 ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol., Dějiny Byzance, Academia, Praha 1992, s. 254 – 256.

2 ŠTĚPÁNEK, 1453: Pád Konstantinopole – zrod Istanbulu, Triton, Praha 2010, s. 13.
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vyprávění,3 a pro rok 1453 s dílem Mehmedova kronikáře Michaela Kritovoula (1410 -1470)

z edice pramenů Svědectví dobytí: Konstantinopol 1453, uspořádané řeckou historičkou a

filoložkou Dimitrou Moniou. Tito kronikáři jsou historiky považováni za nejvěrohodnější. Pro

doplnění událostí z roku 1204 jsem nahlížel do textů latinských kronikářů Geoffreye

z Villehardouinu (zřejmě 1169 – 1229) a Roberta de Clari (přibližně 1170 – 1216),

publikovaných v díle Křížové výpravy ve světle soudobých kronik Věry Hrochové.4 V případě

roku 1453 jsem použil také kroniky Georgia Sfrantza (1401 - 1478), Doukase (zřejmě 1400 –

1462) a patriarchy Gennadia II. Scholaria (pravděpodobně 1400 – 1473) publikované rovněž

v edici Svědectví dobytí: Konstantinopol 1453.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich jsem se zabýval všemi neúspěšnými

pokusy o dobytí Konstantinopole. Zaměřil jsem se na vojenské strategie oblehatelů a snažil se

objasnit hlavní důvody, proč jejich pokusy selhaly a vznikl tak mýtus o nedobytnosti hlavního

města Byzance. V následujících dvou kapitolách jsem se konkrétně zaměřil na rekonstrukci

událostí z dobytí Konstantinopole latinskými křižáky roku 1204 a Osmany v roce 1453 a

hledal klíčové momenty selhání obrany města. Poslední kapitola je věnována vlastní

komparaci a formuloval odpovědi na výše uvedené otázky.

Jako hlavní zdroj svých poznatků jsem použil nejnovější historiografickou produkci

řecké, anglické i české provenience a některá klasická starší díla zabývající se dobytím

Konstantinopole křižáky roku 1204 a osmanskými Turky roku 1453. V následujícím textu

jsem tyto práce seřadil podle jejich jazykového původu.

Z řeckých publikací jsem pracoval se studií celosvětově uznávané byzantoložky

řeckého původu Eleni Glykatzi – Ahrweiler Politická ideoloie Byzanstkého císařství,5 jež se

zabývá byzantskou společností a vývojem politické i náboženské situace v říši od 4. století až

do jejího pádu roku 1453. Autorka v ní prezentuje velmi zajímavé názory na dobytí města

3 ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ, Δημήτριος, „ Αναμνήσεις από αρχαία κείμενα στο έργο του Νικήτα Χωνιάτη Χρονική Διήγησις,“
Επιστημονική Επετηρίδα Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, τομ. 22, Θεσσαλονίκη 1984),

[…]


163 MONIOY, I., Μνήμες αλώσεως,s. 139.

164 Tamtéž, s. 433.

165 NICOLLE, Konstantinopol 1453 – Konec byzantské říše, s. 81; MONIOY, I. Δήμιτρα, Μνήμες αλώσεως,s.
265.
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Závěr
Není pochyby o tom, že obě dobytí Konstantinopole byla v mnoha směrech katastrofou.

Tyto dvě události měly své shodné i odlišné stránky, které lze komparovat z různých pohledů.

S jistotou však nelze prohlásit, zda hlavní město Byzance utrpělo více roku 1204 při dobytí

latinskými křižáky, či v roce 1453, kdy bylo dobyto osmanskými Turky.

Z geopolitického a ekonomického hlediska byla situace v Byzanci naprosto

nesrovnatelná, neboť roku 1453 drželi byzantští císaři pouze území, omezené hradbami

hlavního města, a Byzanc byla finančně závislá na mírovém tributu, který jí vypláceli

osmanští sultánové. V roce 1204 se jednalo o mocnou říši s obrovským ekonomickým

potenciálem, což ostatně dokládá také finanční obnos, který měl být údajně z města po jeho

dobytí odvezena. To mělo bezesporu zásadní dopad na obranyschopnost byzantské metropole.

Roku 1204 byla Konstantinopol bráněna profesionálními vojáky stálé byzantské armády a

hlavní příčinu selhání obrany města je třeba hledat především v neefektivním velení a

neschopnosti Rhómaiů plně využít potenciál městských hradeb. Při útoku osmanského sultána

Mehmeda II. v roce 1453 podle pramenů i historiografie naopak tvořila drtivou většinu

obránců města jen špatně vycvičená domobrana a za profesionální vojáky lze považovat

pouze cizince a západní žoldáky, kteří připluli městu na pomoc, což bylo právě důvodem

neschopnosti odolat mnohonásobné přesile Mehmedových disciplinovaných armád. Při obou

útocích na město si dobyvatelé uvědomovali, že pro proniknutí do města je klíčové ovládnutí

zátoky Zlatého roku a přesila na moři. Nutno dodat, že roku 1204 to byla především zdatnost

Benátčanů na moři, která nakonec umožnila křižákům proniknout do města. Stejně tak i

v roce 1453 znamenalo přetažení osmanských lodí do zátoky pro Mehmeda velkou

strategickou výhodu.

Pokud budeme hledat klíčové momenty, kdy došlo k selhání obrany Konstantinopole,

dojdeme k závěru, že jich bylo několik. Roku 1204 by se pravděpodobně Konstantinopol za

jistých předpokladů mohla křižákům ubránit. Alexios III. a Alexios V. však nevěnovali

dostatečnou pozornost obraně hradeb ze strany Zlatého rohu. Byzanc tehdy disponovala

dostatečnou vojenskou silou, která by podle mínění historiků mohla při efektivním využití

k obraně městských hradeb stačit. Prameny uvádějí, že Konstantinopol bránilo pouze 20 lodí,

což se v žádném případě nemohlo rovnat desetinásobné přesile Benátčanů. Při útoku sultána

Mehmeda II. v roce 1453 byl počet obránců města ve srovnání s mnohonásobnou osmanskou
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přesilou přinejmenším nedostačující. Pokud vezmeme v potaz i skutečnost, že Osmané tehdy

disponovali mnohem modernější obléhací technikou, respektive že konstantinopolské hradby,

které byly z valné většiny vystavěny v období pozdní antiky, nebyly projektovány tak, aby

odolaly těžké dělostřelbě, dojdeme k závěru, že hlavní město Byzance nemělo mnoho šancí

tomuto útoku odolat.

V obou případech byla Konstantinopol dobyta jinověrci, což pro Rhómáie znamenalo

potenciální ohrožení ortodoxie. Po vzniku latinského císařství byla za oficiální konfesi

prohlášena katolická víra a celé jeho území formálně přešlo pod primát apoštolského stolce.

Nicméně noví křižáčtí vládci byli neschopni vymoci si plošnou konverzi pravoslavných

obyvatel na katolickou víru a navíc byli zaneprázdněni stálými válkami s nástupnickými státy

Byzance. Díky těmto skutečnostem si většina Rhómáiů, žijících na území latinského císařství

svou víru uchovala. Na rozdíl od západních křižáků Osmané o konverzi křesťanů na svých

územích k islámu příliš nestáli. Jednak to bylo z důvodu muslimského elitářství a

v neposlední řadě také proto, že křesťané platili vyšší daně. Zde je třeba poznamenat, že

latinové zacházeli s Rhómaji po dobytí města pravděpodobně hůře než osmanští Turci.

V obou případech došlo k vyplenění Konstantinopole, během něhož byla zhanobena

svatá místa a bylo pobyto mnoho obyvatel města. Roku 1204 město velmi utrpělo, většina

cenností byla odvezena na Západ a více jak půl století latinské nadvlády zanechalo na tváři

Konstantinopole dalekosáhlé následky, ať již se jednalo o masivní úbytek jejích obyvatel či

ekonomický a především kulturní úpadek. Na druhé straně křižáci Byzanc nezničili a podle

některých historiků byli dokonce nutným zlem, které způsobilo nezbytné změny, a pomohlo

tak byzantské říši přežít až do roku 1453.

Rok 1453 sice znamenal konec Byzance, ale v žádném případě to nebyl konec

Konstantinopole. Na troskách staré Byzance sultán Mehmed II. vystavěl multikulturní

centrum nového islámského Východu a své kosmopolitní říše. Město, kde se ortodoxní

Řekové naučili žít pod nadvládou muslimů ve vzájemné symbióze a toleranci navzdory všem

rozdílům a které bylo hlavním městem osmanské říše až do jejího zániku v roce 1918.

S nadsázkou lze zkonstatovat, že rok 1453 a osmanská nadvláda přinesly opět do

Konstantinopole hospodářskou prosperitu.