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Josef Hartl si pro svoji bakalářskou práci vybral téma z byzantských dějin a jako svůj

úkol si stanovil srovnání tak výjimečných událostí, jakými bylo dobytí Konstantinopole, ke kterému

došlo v historii pouze dvakrát, přestože město bylo po dobu, kdy bylo císařskou residencí,

obléháno několikrát. Autor si položil otázky, proč právě v těchto dvou případech Konstantinopol

obléhatelům neodolala, v čem se obě události lišily nebo naopak podobaly z hlediska geopolitického

nebo čistě vojenského, jak se dobyvatelé chovali, jakou roli hrála konfesijní odlišnost obyvatel

města a agresorů a jaké měly oba pády hlavního města byzantské říše do rukou nepřátel důsledky.

To předurčilo strukturu jeho práce. V první kapitole pojednává o všech důležitých případech, kdy

byla Konstantinopol obléhána, ale nikoliv dobyta, ve dvou dalších líčí dobytí v roce 1204 a 1503 a

v poslední kapitole, nejdůležitější části své práce, se pokouší o komparaci obou událostí. V úvodní

části objasňuje strukturu své práce, cíle, jež si stanovil, a vcelku zdařile se zabývá rozborem

pramenů a historiografie.

Cílem Hartlovy práce nebylo získat na základě analýzy pramenů nové informace o

sledovaných událostech, ale naopak provést na základě poznatků získaných z nejnovější odborné

literatury jejich komparaci. Vybrané prameny autor využil především k tomu, aby jejich citacemi

zdůraznil závěry, ke kterým dospěl. Jeho velkou výhodou byla jazyková vybavenost, Hartl čte

nejen anglicky, ale také řecky. Na druhé straně má jisté problémy s českým jazykem, což se

projevilo i při psaní bakalářské práce, a sklon k příliš širokému líčení rozsáhlých okolností, což

bylo třeba korigovat. Na tomto místě bych chtěla ocenit autorovu píli a houževnatost, s nimiž se

snažil překonávat překážky, na které během koncipování práce narážel. Mnohokrát přepracovával

na základě našich konzultací její jednotlivé pasáže, a to jak z hlediska pojetí, tak i stylistických

formulací, usiloval o další vylepšení již napsaného textu, i když se nevyhnul některým odborným i

formálním pochybením, jako jsou záměny číslovky u jména císaře Jindřicha (s.26), nezarovnané

stránky v konci práce nebo neodpovídající obsah ad.

Výsledná práce Josefa Hartla má vcelku slušnou úroveň a odpovídá daným požadavkům,

proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou dobře, případně velmi dobře

podle průběhu obhajoby.
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